



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月9日

上場取引所 名

上場会社名 ポパール興業株式会社
 コード番号 4247 URL <http://www.poval.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理担当取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 松井 孝敏
 (氏名) 坂倉 満

TEL 052-419-1827

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,801	9.5	119	136.8	108	53.6	74	30.4
27年3月期第3四半期	1,644	△2.2	50	△63.5	70	△57.2	56	△49.6

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △23百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 175百万円 (6.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	56.24	—
27年3月期第3四半期	46.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	4,979	4,249	85.1	3,214.56
27年3月期	5,148	4,335	84.0	3,284.07

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 4,234百万円 27年3月期 4,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,340	2.6	154	△26.2	180	△29.1	140	△29.3	106.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	1,317,400 株	27年3月期	1,317,400 株
② 期末自己株式数	— 株	27年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	1,317,400 株	27年3月期3Q	1,225,490 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済政策や日銀の金融政策を背景として緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、原油価格の下落や、中国景気の下振れ懸念により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもとで、当社グループは「接着・樹脂加工を基盤とし、拠点相互のネットワークを最大限活かした成長事業、新規事業とグローバル展開」を基本方針として、「ソリューションビジネスの展開」「グローバル展開の推進」「成長事業・新規事業推進」を目標に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間においては、ウレタンタイミングベルトの販売拡大が順調に推移したことに加え、鉄鋼・自動車向けベルト関連の販売が堅調に推移しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,801百万円（前年同期比9.5%増）、営業利益は119百万円（前年同期比136.8%増）、経常利益は108百万円（前年同期比53.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は74百万円（前年同期比30.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて169百万円減少し、4,979百万円となりました。このうち、流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べて220百万円減少し、1,826百万円となりました。これは主に、現金及び預金が138百万円、受取手形及び売掛金が43百万円、商品及び製品が39百万円減少したことによるものであります。また、固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べて50百万円増加し、3,152百万円となりました。これは主に、建物及び構築物が42百万円、土地が47百万円減少したものの、投資有価証券が154百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて82百万円減少し、729百万円となりました。このうち、流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べて78百万円減少し、442百万円となりました。これは主に、未払法人税等が59百万円、賞与引当金が33百万円減少したことによるものであります。また、固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べて4百万円減少し、287百万円となりました。これは主に、長期借入金金が3百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ86百万円減少し、4,249百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が54百万円、為替換算調整勘定が48百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績につきましては、平成27年10月20日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(3)、連結会計基準第44-5項(3)及び事業分離等会計基準第57-4項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべてに新たな会計方針を遡及適用した場合の第1四半期連結会計期間の期首時点の累積的影響額を資本剰余金及び利益剰余金に加減しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首において、のれん23,605千円及び資本剰余金46,194千円が減少するとともに、利益剰余金が22,589千円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ995千円増加しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	555,200	416,901
受取手形及び売掛金	749,993	706,924
商品及び製品	75,530	36,290
仕掛品	365,712	368,692
原材料及び貯蔵品	197,432	195,962
その他	103,144	102,042
貸倒引当金	△498	△330
流動資産合計	2,046,514	1,826,483
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,443,884	1,405,825
減価償却累計額	△863,164	△867,799
建物及び構築物(純額)	580,719	538,026
機械装置及び運搬具	1,151,953	1,205,158
減価償却累計額	△883,128	△924,058
機械装置及び運搬具(純額)	268,825	281,100
土地	1,284,769	1,237,332
建設仮勘定	7,867	907
その他	172,209	181,587
減価償却累計額	△160,958	△161,491
その他(純額)	11,250	20,096
有形固定資産合計	2,153,433	2,077,463
無形固定資産		
のれん	23,605	—
その他	3,467	3,053
無形固定資産合計	27,073	3,053
投資その他の資産		
投資有価証券	896,036	1,051,032
その他	26,789	22,237
貸倒引当金	△1,169	△1,129
投資その他の資産合計	921,656	1,072,140
固定資産合計	3,102,162	3,152,657
資産合計	5,148,677	4,979,141

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	241,858	237,274
短期借入金	31,463	20,000
未払法人税等	59,294	—
賞与引当金	65,938	32,715
その他	122,481	152,565
流動負債合計	521,035	442,555
固定負債		
長期借入金	15,109	11,873
役員退職慰労引当金	168,120	177,091
退職給付に係る負債	87,893	90,024
その他	20,527	8,180
固定負債合計	291,651	287,170
負債合計	812,686	729,725
純資産の部		
株主資本		
資本金	179,605	179,605
資本剰余金	321,531	275,336
利益剰余金	3,493,132	3,550,292
株主資本合計	3,994,269	4,005,234
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	214,711	160,506
為替換算調整勘定	117,457	69,123
その他の包括利益累計額合計	332,168	229,629
非支配株主持分	9,552	14,551
純資産合計	4,335,990	4,249,415
負債純資産合計	5,148,677	4,979,141

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	1,644,973	1,801,323
売上原価	1,035,979	1,099,958
売上総利益	608,994	701,364
販売費及び一般管理費	558,574	581,995
営業利益	50,419	119,369
営業外収益		
受取利息	535	1,659
受取配当金	8,918	8,112
為替差益	28,173	—
その他	1,521	2,742
営業外収益合計	39,148	12,515
営業外費用		
支払利息	308	455
支払手数料	402	694
為替差損	—	21,994
株式交付費	6,156	—
株式公開費用	11,909	—
売上割引	36	73
その他	0	5
営業外費用合計	18,813	23,222
経常利益	70,753	108,662
特別利益		
固定資産売却益	1,049	89
投資有価証券売却益	2	48,596
保険解約返戻金	47,010	1,288
特別利益合計	48,062	49,975
特別損失		
固定資産除却損	1,550	58
投資有価証券売却損	—	535
減損損失	—	14,587
損害賠償金	—	24,590
特別損失合計	1,550	39,772
税金等調整前四半期純利益	117,266	118,865
法人税等	64,578	39,634
四半期純利益	52,688	79,231
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,147	5,139
親会社株主に帰属する四半期純利益	56,836	74,092

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	52,688	79,231
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	79,043	△54,205
為替換算調整勘定	44,159	△48,473
その他の包括利益合計	123,202	△102,678
四半期包括利益	175,890	△23,446
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180,026	△28,446
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,135	4,999

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、第1四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」等を適用しております。この結果、資本剰余金46,194千円が減少するとともに、利益剰余金が22,589千円増加しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

当社グループは、総合接着・樹脂加工事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

当社グループは、総合接着・樹脂加工事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。